
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 387,248 328,210 59,038

1.교육비특별회계이전수입 387,248 328,210 59,038

1.교육비특별회계전입금수입 387,248 328,210 59,038

1.학교회계전입금 387,248 328,210 59,038

1.학교운영비전입금 225,084 224,883 201
초등학교운영비 : (189,728,000원 × 1교) - 

189,671,000원 =
57,000

유치원운영비 : (35,356,000원 × 1교) - 

35,212,000원 =
144,000

2.목적사업비전입금 162,164 103,327 58,837
(성립전)(목적)초등돌봄전담사인건비 : 

(9,049,000원 × 1교) - 5,171,000원 =
3,878,000

(성립전)(목적)초등돌봄전담사인건비 : 

(13,667,000원 × 1교) - 9,049,000원 =
4,618,000

(성립전)(목적)유치원정원외시간제기간제교사인

건비 : (21,458,380원 × 1교) - 8,807,000원 =
12,651,000

(목적)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

(1,500,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
-300,000

(성립전)(목적)초등돌봄교실운영비 : 

(11,800,000원 × 1교) - 10,520,000원 =
1,280,000

(성립전)(목적)농촌동방과후운영비지원 : 

(10,800,000원 × 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)(목적)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

(6,000,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

(성립전)누리과정기본운영비 : (5,356,000원 ×

 1교) - 2,656,000원 =
2,700,000

(성립전)누리과정방과후운영비 : (4,463,000원 

× 1교) - 2,213,000원 =
2,250,000

(성립전)학기중급식지원비 : (31,683,000원 × 

1교) - 19,824,000원 =
11,859,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 : (322,000원 

× 1교) - 209,000원 =
113,000

(성립전)친환경 농산물 : (2,720,000원 × 1교)

 - 1,762,000원 =
958,000

(성립전)특수교육지도사대체인건비 : 

(2,674,000원 × 1교) - 1,327,000원 =
1,347,000

(성립전)특수교육지도사대체인건비 : 

(4,536,000원 × 1교) - 2,674,000원 =
1,862,000

(성립전)특수통학비지원 : (2,842,000원 × 1교

) - 2,608,000원 =
234,000

(성립전)특수방과후운영비 : (3,400,000원 × 1

교) - 3,000,000원 =
400,000

(성립전)엄마품돌봄교실운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 430,000원 × 

1교 =
430,000

(성립전)유치원방과후정원외시간제기간제교원성

과상여금 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)초등돌봄교실시설구축 및환경개선비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)초등학교 저학년 대상 큰그림책사업비 

: 401,000원 × 1교 =
401,000

유치원정원외시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000
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예산액
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예산액
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2.자체수입 93,537 96,190 -2,653

1.학부모부담수입 92,453 95,140 -2,687

1.수익자부담수입 92,453 95,140 -2,687

1.급식비 42,634 42,701 -67

1.급식비 42,634 42,701 -67학생급식비 : (초 -823,000원)+(유 756,000원)= -67,000

2.방과후학교활동비 28,600 30,920 -2,320

1.방과후학교활동비 28,600 30,920 -2,320돌봄교실운영비 : -472,000원×10개월= -4,720,000

방과후연계형돌봄교실운영비 : 2,400,000원×1

회=
2,400,000

3.현장체험학습비 1,500 1,800 -300

1.현장체험학습비 1,500 1,800 -300현장체험학습지원비 : -150,000원×2명 = -300,000

4.누리과정비 19,719 19,719 0

1.누리과정비 19,719 19,719 0

2.행정활동수입 1,084 1,050 34

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

3.기타행정활동수입 944 910 34

1.이자수입 850 850 0

1.이자수입 850 850 0

2.기타행정활동수입 94 60 34

1.기타행정활동수입 94 60 34공사 수도광열비 : 24,000원×1회= 24,000

기타행정활동수입 : 10,000원×1회= 10,000

3.기타수입 15,821 15,821 0

1.전년도이월금 15,821 15,821 0

1.순세계잉여금 15,821 15,821 0
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1.순세계잉여금 15,821 15,821 0

1.순세계잉여금 15,821 15,821 0

세입합계 496,606440,221 56,385
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,751 5,627 3,124

1.기타 교직원보수 5,336 1,327 4,009

1.교직원대체인건비 5,336 1,327 4,009

1.특수교육지도사대체인건비 4,536 1,327 3,209

1.기간제직원인건비 4,536 1,327 3,209
(성립전)특수교육지도사대체인건비  

1,347,000원×1개월=
1,347,000

(성립전)특수교육지도사대체인건비  

1,861,480원×1개월×1명=
1,862,000

2.교원대체인건비 800 0 800

1.기간제교원인건비 800 0 800교원대체인건비  80,000원×10시간= 800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,415 4,300 -885

1.교직원연수 1,695 2,100 -405

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.성폭력, 성희롱, 성매매 등 예방 사이버연수0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300연수경비  -15,000원×20명×1회= -300,000

3.심폐소생술연수 195 300 -105

1.일반수용비 195 300 -105연수경비  -105,000원×1회= -105,000

2.교직원복지 1,720 2,200 -480

1.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지및 역량강화 520 1,000 -480

1.교직원복지비 520 1,000 -480
지방직 동아리활동  -20,000원×2명×12월

=
-480,000

2.학생복지/교육격차 해소 138,455 111,455 27,000

1.급식 관리 49,076 48,072 1,004

1.학교급식운영 49,076 48,072 1,004

1.급식식재료구입비 42,021 40,950 1,071

1.급식용식재료비 42,021 40,950 1,071
(성립전)식품비  (958,000원×1회

)+(113,000원×1회)=
1,071,000

2.대체인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  
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2.기간제직원인건비 300 300 0  

3.우유급식비 572 572 0

1.우유대금 572 572 0  

4.급식운영비 5,883 5,950 -67

1.일반수용비 3,483 3,550 -67급식소모품구입비  93,300원×10종= 933,000

급식기구수리  -200,000원×5종= -1,000,000

2.연료비 2,400 2,400 0  

2.보건 관리 11,990 9,990 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,230 7,230 2,000

1.학생건강검사 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0  

2.보건실운영 3,110 1,110 2,000

1.학생복지비 1,110 1,110 0  

2.비품구입비 2,000 0 2,000자동심장충격기구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

3.[국고](국고) 2019년 흡연예방 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.(목적)공기정화장치운영비 4,000 4,000 0

1.기타공공요금 4,000 4,000 0  

2.학교환경위생관리 2,760 2,760 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 2,260 2,260 0

1.일반수용비 2,260 2,260 0  

3.교육격차 해소 71,602 47,093 24,509

1.급식비지원 31,683 19,824 11,859

1.무상급식비지원 31,683 19,824 11,859

1.학생지원금 31,683 19,824 11,859
(성립전)무상급식비지원  11,859,000원×1

회=
11,859,000

2.방과후학교활동비지원 28,600 20,600 8,000
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1.방과후학교운영비 28,600 20,600 8,000

1.학생지원금 28,600 20,600 8,000
(성립전)돌봄교실운영지원비  1,280,000원

×1교=
1,280,000

(성립전)방과후학교운영지원비  4,320,000

원×1교=
4,320,000

(성립전)방과후연계형돌봄교실운영지원비 

 2,400,000원×1교=
2,400,000

3.현장체험학습비지원 1,500 1,800 -300

1.테마식현장체험학습비지원 1,500 1,800 -300

1.학생지원금 1,500 1,800 -300
테마식현장체험학습비지원  -150,000원×2

명=
-300,000

4.누리과정비지원 9,819 4,869 4,950

1.누리과정지원금 9,819 4,869 4,950

1.학생지원금 9,819 4,869 4,950
(성립전)누리교육과정기본  2,700,000원

×1교=
2,700,000

(성립전)누리교육과정방과후  2,250,000원

×1교=
2,250,000

4.학생복지 5,787 6,300 -513

1.학생복지운영 5,787 6,300 -513

1.학생교과서구입 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.졸업앨범제작 387 900 -513

1.교육운영비 387 900 -513졸업앨범  -513,000원×1회= -513,000

3.(목적)테마식현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 146,532 132,433 14,099

1.교과 활동 121,701 106,532 15,169

1.교과활동지원 28,660 29,630 -970

1.학습준비물구입 1,410 1,410 0

1.학습준비물 1,410 1,410 0  

2.보결수업관리 1,000 800 200

1.운영수당 1,000 800 200보결수당  10,000원×20시간= 200,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  
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4.교과활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.기초학력지도 2,820 4,420 -1,600

1.운영수당 970 1,920 -950강사비  -190,000원×5개월= -950,000

2.교육운영비 1,850 2,500 -650교재및교육용품  -13,000원×50종= -650,000

6.(목적)교원 전문성 신장 연수 2,260 2,260 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 830 830 0  

3.도서구입비 480 480 0  

7.(목적)참학력증진 2,170 2,170 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.도서구입비 640 640 0  

8.(목적)창의적 체험활동 운영 5,070 5,070 0

1.운영수당 2,464 2,464 0  

2.교육운영비 2,606 2,606 0  

9.(목적)학부모 학교 참여 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 520 520 0  

10.(목적)사업운영 지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

11.(목적)맞춤형학습지원학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

12.(목적) 학교체육활성화지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

13.(목적)학교체육활성화지원 430 0 430

1.교육운영비 430 0 430
(성립전)학교스포츠클럽활동비  10,000원

×43명=
430,000

2.과학교과활동 2,600 2,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학의달행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.체육교과활동 5,180 5,180 0

1.교과운영 5,180 5,180 0

1.교육운영비 5,180 5,180 0  

4.외국어교과활동 1,660 1,660 0

1.교과운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

5.선택교과활동 600 600 0

1.실과교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육교과활동 10,802 10,168 634

1.특수교육지도사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.교과운영 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0  

3.특수교육대상자지원 6,242 5,608 634

1.교육운영비 6,242 5,608 634
(성립전)특수교육통학비  650원×60일×2

회+1,300원×60일×2회=
234,000

(성립전)방과후학교운영비  100,000원×4

개월×1명=
400,000

7.유치원교과활동 72,199 56,694 15,505

1.교과운영 10,020 9,720 300

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 3,920 3,920 0  

3.도서구입비 700 400 300아동 도서구입  10,000원×30권= 300,000

2.방과후특성화활동 3,471 2,608 863

1.운영수당 300 300 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,171 2,308 863영역별교재교구  863,000원×1회= 863,000

3.교무학사운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000놀이기구및 시설관리  200,000원×5종= 1,000,000

2.운영수당 5,400 5,200 200기간제교사시간외수당  10,000원×20시간= 200,000

3.비품구입비 800 2,000 -1,200자산및 물품구입  -1,200,000원×1회= -1,200,000

4.학부모교육 1,140 1,140 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.운영수당 700 700 0  

5.학생보건안전관리 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

6.교육환경개선 3,655 3,400 255

1.교육운영비 3,655 3,400 255약품 및 응급학생치료  150,000원×1회= 150,000

현장학습차량비  105,000원×1회= 105,000

7.누리과정기본운영비 10,756 10,756 0

1.교육운영비 10,756 10,756 0  

8.누리과정방과후운영비 11,123 11,123 0

1.교육운영비 11,123 11,123 0학습재료비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

간식비  250,000원×10회= 2,500,000

9.정원외시간제기간제인건비 21,708 8,807 12,901

1.기간제교원인건비 20,569 8,807 11,762
(성립전)(목적)정원외시간제기간제교사인

건비  11,762,000원×1회(2학기)=
11,762,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
정원외시간제기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×1회=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
889 0 889

(성립전)(목적)정원외시간제기간제교사4대

보험기관부담금  889,000원×1회(2학기)=
889,000

10.정원외시간제기간제성과상여금 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)(목적)정원외시간제기간제성과상

여금  1,185,570원×1명×1회=
1,186,000

2.창의적 체험활동 24,831 25,901 -1,070

1.자율활동 6,864 6,864 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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2.학습발표회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.학교텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.다모임 운영 1,564 1,564 0

1.교육운영비 1,564 1,564 0  

2.현장체험학습활동 8,476 8,776 -300

1.현장체험학습 1,728 1,728 0

1.운영수당 690 690 0  

2.교육운영비 1,038 1,038 0  

2.수련활동 3,378 3,876 -498

1.교육운영비 3,378 3,876 -498차량임차  -400,000원×1대= -400,000

체험비  -98,000원×1회= -98,000

3.테마식현장체험학습 1,870 1,372 498

1.교육운영비 1,870 1,372 498체험료  148,000원×1회= 148,000

숙박  150,000원×1회= 150,000

식비  200,000원×1회= 200,000

4.(목적)테마식현장체험학습 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300차량임차비  300,000원×1회= 300,000

운영비  -50,000원×12명= -600,000

3.동아리활동 7,020 7,320 -300

1.동아리활동 7,020 7,320 -300

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학생복지비 300 600 -300자율동아리지원  -50,000원×6학급×1회= -300,000

4.진로활동 2,471 2,941 -470

1.진로체험활동 2,471 2,941 -470

1.교육운영비 2,471 2,941 -470운영비  -80,000원×1회= -80,000

식비 및 간식비  -40,000원×1회= -40,000
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차량임차비  -350,000원×1대= -350,000

4.선택적 교육활동 63,170 51,839 11,331

1.방과후학교 운영 56,229 45,299 10,930

1.방과후학교운영 15,762 17,008 -1,246

1.특기적성교육 15,762 17,008 -1,246

1.운영수당 14,912 15,808 -896강사비  -896,000원×1회= -896,000

2.교육운영비 850 1,200 -350교재및수업용품  -350,000원×1회= -350,000

2.돌봄교실운영 40,467 28,291 12,176

1.돌봄교실운영 14,800 19,520 -4,720

1.교육운영비 13,800 19,520 -5,720
돌봄교실위탁운영비(목적)  -506,300원

×10개월=
-5,063,000

돌봄교실운영비(자체)  -200,000원×1반

×5회=
-1,000,000

돌봄교실운영물품구입(목적)  171,500원

×2회=
343,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000돌봄교실비품구입(자체)  500,000원×2종= 1,000,000

2.(목적)돌봄전담사인건비 13,667 5,171 8,496

1.무기계약직원인건비 4,287 0 4,287
(성립전)(목적)인건비  4,287,000원×1회

(3분기)=
4,287,000

2.기간제직원인건비 9,049 5,171 3,878
(성립전)(목적)돌봄전담사인건비  

1,292,660원×3개월분=
3,878,000

3.무기계약직원법정부

담금
331 0 331

(성립전)(목적)4대보험기관부담금  

331,000원×1회(3분기)=
331,000

3.(목적)연계형돌봄운영 6,000 3,600 2,400

1.운영수당 6,000 3,600 2,400연계형돌봄강사비  10,000원×240시간= 2,400,000

4.(목적)엄마품돌봄교실운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)교재교구구입비  20,000원×50종

×3회=
3,000,000

5.(목적)돌봄교실환경개선비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)소파구입  2,178,000원×1개= 2,178,000

(성립전)테이블구입  93,000원×1개= 93,000

(성립전)컴퓨터모니터구입  243,000원×3

대=
729,000

2.독서활동 6,941 6,540 401

1.독서활동운영 6,941 6,540 401

1.도서구입 4,800 4,800 0
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1.도서구입비 4,800 4,800 0  

2.독서활동 1,140 1,140 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 860 860 0  

3.(목적)책읽는교실운영비 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0  

4.(목적)저학년대상큰그림책운영비 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401
(성립전)큰그림책구입비  40,100원×10권

×1회=
401,000

5.교육활동 지원 29,287 30,487 -1,200

1.교무업무 운영 4,950 6,150 -1,200

1.교무학사운영 4,950 6,150 -1,200

1.교무학사운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교육과정운영설명회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.환경정리 2,200 3,400 -1,200

1.일반수용비 2,200 3,400 -1,200학급환경정리  -100,000×8학급×1회= -800,000

실내외환경조성  -200,000×2회= -400,000

2.생활지도운영 3,047 3,047 0

1.학교폭력예방 2,750 2,750 0

1.학교폭력예방 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.인권교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.(목적)학교폭력예장운영학교운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,365 1,365 0  
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2.교육운영비 235 235 0  

2.학생안전교육 297 297 0

1.스쿨존지킴이수당 297 297 0

1.운영수당 297 297 0  

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.학교-마을교육과정연수 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육과정 운영마을탐사프로젝트 수업3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.지역주민과 함께 하는 어울림

한마당
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육과정협의회 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.학습지원실 운영 14,290 14,290 0

1.정보화실운영 14,290 14,290 0

1.학교정보화지원 13,990 13,990 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.기타공공요금 3,480 3,480 0  

3.교육운영비 5,154 4,100 1,054매체수리및소모품  52,400원×10종= 524,000

동영상제작프로그램구입  530,000원×1종= 530,000

4.비품구입비 4,696 5,750 -1,054컴퓨터및폴라로이드  -1,054,000원×1회= -1,054,000

2.SW교육지원 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0
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1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 108,911 103,759 5,152

1.학교기관 운영 31,046 29,394 1,652

1.부서기본운영 23,502 21,650 1,852

1.교장실운영 8,100 8,100 0

1.일반업무추진비 5,100 5,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.관리실운영 15,402 13,550 1,852

1.일반수용비 4,450 4,450 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 8,000 8,000 0  

4.비품구입비 2,652 800 1,852행정사무기기  370,400원×5종= 1,852,000

2.병설유치원기본운영 7,544 7,744 -200

1.병설유치원운영 7,544 7,744 -200

1.일반수용비 3,034 3,234 -200공기청정기  -40,000원×5개월= -200,000

2.전기요금 2,200 2,200 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.기타공공요금 810 810 0  

5.여비 800 800 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 76,915 72,415 4,500

1.학교시설장비유지 76,915 72,415 4,500

1.공공요금 및 제세공과금 13,839 13,839 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 1,839 1,839 0  

2.시설관리용역 8,178 44,176 -35,998
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,178 44,176 -35,998
시설유지관리방호용역  -21,198,000원×1

교=
-21,198,000

시설유지관리청소용역  -16,300,000원×1

교=
-16,300,000

냉난방기청소용역  60,000원×25대= 1,500,000

3.시설일반관리 14,100 11,100 3,000

1.기간제직원인건비 740 740 0  

2.일반수용비 13,360 10,360 3,000소규모수선  1,000,000원×1회= 1,000,000

시설관리소모품  200,000원×10월= 2,000,000

4.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

5.시설관리원운영 21,198 0 21,198

1.기간제직원인건비 19,598 0 19,598인건비  1,633,150원×12월= 19,598,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,200 0 1,2004대보험기관부담금  100,000원×12월= 1,200,000

6.청소원운영 16,300 0 16,300

1.무기계약직원인건비 15,060 0 15,060인건비  1,369,090원×11월= 15,060,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
840 0 8404대보험기관부담금  70,000원×12월= 840,000

3.학교운영 협력 950 1,950 -1,000

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.학교운영위원회 운영 500 600 -100

1.일반업무추진비 500 600 -100다과,식사  -100,000원×1회= -100,000

2.학부모협력 450 1,350 -900

1.학부모교육 100 1,000 -900

1.일반수용비 0 600 -600행사용품  -100,000원×2회= -200,000

교육재료비  -200,000원×2회= -400,000

2.운영수당 100 400 -300학부모교육강사비  -150,000원×2회= -300,000

2.(목적) 학부모책모임 350 350 0

1.목적사업업무추진비 14 14 0  
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2.도서구입비 336 336 0  

7.학교 재무활동 1,500 4,621 -3,121

1.예비비 1,500 4,621 -3,121

1.예비비 1,500 4,621 -3,121

1.예비비 1,000 3,047 -2,047

1.예비비 1,000 3,047 -2,047초등학교예비비  -2,047,000원×1교= -2,047,000

2.병설유치원예비비 500 1,574 -1,074

1.예비비 500 1,574 -1,074유치원예비비  -1,074,000원×1교= -1,074,000

세출합계 496,606440,221 56,385
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